A06 故事绘
2021年9月20日 星期一 责编/关菁 美编/唐昊 校对/凌美

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

鲤城区乐乐礼品商店不慎遗失泉州市
工商行政管理局鲤城分局于 2014 年 02 月
10 日核发的营业执照正、副本，注册号：
350502600296463，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92350502MA304XE97L，现声明该营业执照
正、副本作废。

鲤城区乐乐礼品商店
2021年9月20日

营业执照遗失声明
根据2021年9月14日股东决定，泉州市福瑞敦汽车服

务有限公司（统一社会信用代码:91350503MA3526LJ3C）
拟减少注册资本，由100万元人民币减少为50万元人民
币，请债权人自接到公司通知书之日起三十日内，未接
到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求公司
清偿债务或者提供相应的担保。公司债权人未在规定
期限内行使上述权利的，公司减资将按照法定程序实施。

特此公告！
联系电话：13255005606 联系人：黄文财
地址：泉州市丰泽区东湖街道少林社区甘霖路 26号一
楼店面

泉州市福瑞敦汽车服务有限公司
2021年9月20日

减资公告
南安市梅山上古美容美发中心不慎遗

失南安市工商行政管理局于 2015 年 07 月
09 日 核 发 的 营 业 执 照 副 本 ，注 册 号 ：
350583600586950，现声明该营业执照副本
作废。

南安市梅山上古美容美发中心
2021年9月20日

营业执照遗失声明
晋江市梅岭金博瑞教育培训学校，晋江市民政局登

记证书，统一社会信用代码：52350582678499212P，由于
经营转型解散，于 2021年 09月 15日经理事会决定终止
晋江市梅岭金博瑞教育培训学校，拟注销。现已组成清
算组进行清算，请有关债权债务人于见报之日起 45天
内到晋江市梅岭金博瑞教育培训学校清算组申报债权
债务及办理债权债务登记手续。
联系人：郑丽彬 联系电话：19959976108
地址：晋江市万达广场金街A073

晋江市梅岭金博瑞教育培训学校
2021年9月20日

债权债务公告

警
察
叔
叔
操
碎
心

最近，“国家反诈
APP 有多牛”的话题一
度冲上了热搜第一。里
面大概说了这么一件
事：一名社区民警接到
一位老大爷的投诉，说
自己儿子一打来电话，
国家反诈中心的 APP
就提示他对面是骗子。

国家反诈中心APP
其实是由公安部开发的
一款防诈骗手机软件。

上述老大爷之所以
一接到电话就会有防骗
提示，使用的正是反诈
APP 的“来电预警”功
能。每当有陌生电话打
进来，反诈APP就会通过大数据和人工智
能比对判断该电话号码是不是诈骗电话，
并给出“疑似诈骗电话”的示警。“来电预
警”功能同样可以用来识别诈骗短信。

老大爷本以为是 APP的问题，结果
没想到是自己儿子真的有问题。警方询
问了他儿子的信息后，顺藤摸瓜就直接
抓了他儿子所在的团伙。有网友调侃
道：“这可真是‘半自动’大义灭亲了！”

（澎湃）

编前：想必最近，很多人都感受到了国家宣传反诈骗的力度，不论
是走在街上、逛超市，还是刷手机，到处都能见到反诈骗相关的提醒。
这些宣传最开始还很“正经”严肃，到后面就慢慢变得好玩起来。

“鸡蛋鸭蛋鹌鹑蛋，主动退赔是炸弹”……杭州一家菜市场接地气
的防诈骗宣传，让一些买菜的市民直言要被笑“晕”。

而在天津，为了阻止执意要给“美国男友”转账的大娘，民警上演了
“相声式”劝说。

最近还有一款神奇的APP“火”上了热搜，反诈民警通过直播连麦
PK的方式，向广大网友宣传反诈APP。

而在400年前，为了防止大家被骗，就有人特地写了一本防诈骗的
书。今天的《海都故事绘》就来看看古今防诈骗的那些事。

民警灵魂拷问
揭穿大娘的“老外男友”

“逛菜市场，也能被警察笑晕”

一份400年前的
防诈骗指南

最近，杭州市公安局萧山区分局
蜀山派出所会同蜀山街道，创新反诈
宣传方式，把辖区最大的南门农贸市
场变成了反诈宣传教育基地。

“菜青葱青蒜苗青，对方身份
要看清”“龙虾对虾基围虾，说你违
法别抓瞎”“天上不会掉鲜鱼，中奖
骗税是骗局”“鸡蛋鸭蛋鹌鹑蛋，主
动退赔是炸弹”“乌鸡土鸡三黄鸡，
提到转账就挂机”……这些接地气
的“反诈标语”分布在肉类、鱼类、
蔬菜、水果等各个农副产品摊位
前。消费者在买菜的同时，也会注
意到这些标语，在潜移默化中接受
了反诈宣传。

“大家把钱送给骗子，还不如
买点肉吃吃实惠。”肉摊老板笑着
说，大家赚钱很辛苦，都不容易，一
定要提高防骗意识。不仅摊主参
与热情高，这些别出心裁的反诈宣
传标语，更是让前来买菜的市民们
眼前一亮。“逛菜市场，也能被警察
蜀黍笑晕。”有市民调侃道。

（钱江晚报）

APP“半自动”大义灭亲？
大爷把儿子送进派出所

反
诈 其实，古代也有以图财为目的

的骗子。400年前，为了防止大家被
骗，明代有个叫张应俞的人，还特地
写了一本防诈骗的书。书名叫《杜
骗新书》，是一本笔记小说集，又名
《骗经》。全书共有八十四则小故
事，很多在今天都有学习意义，其中
有一则写的是“脱剥骗”：诈称偷鹅
脱青布。

某城有一个很大的布匹店，前
来买的人很多，但只有店主一人看
店。对门有人圈养了一只鹅。店主
非常讨厌鹅叫，经常说：“这坏东西
怎么没有人来偷呢？也好让我的耳
朵清静清静。”

有个骗子听到了，便对店主说：
“实不相瞒，其实我是一个小偷，想
偷对面一只鹅吃，但大庭广众之下
不好下手。现在有个办法，我在外
面大声问可不可以拿走，你在里面
说可以，反复一次，我就直接把鹅抱
走。不过你要在内屋，不要偷看，偷
看就不灵了。等听不见鹅叫，你再
出来。”那店主就答应这个办法了。

骗子在外高声喊：“我可以拿走
吗？”店主在屋内说：“随便你拿！”又
说一次，旁边店的人都听见了，那骗
子就直接抱着店铺里的一匹布跑了。

店主在屋里等了半天，还是听
见有鹅声，出来一看，对门鹅还在，
自己的布少了。

可见，防人之心不可无，害人之
心不可有。

（看展览 北晚）

唐昊/漫画

建隆/漫画

最近，一段民警“灵魂拷问”的视频在网
上热传——为阻止执意要给骗子转账的大
娘，天津民警开始了连环“相声式”劝说。好
在，视频中的大娘最终放弃了“美国男朋友”，
选择相信民警，口袋里的钱才没有被骗走。

原来，几天前天津公安局武清分局接到
银行报警，一位大娘执意要取出定期存款并
向未知账户转账 2万元。面对银行工作人员
的劝说，她仍对微信中的“男朋友”深信不
疑。民警立即出动，在街边找到了这位大娘。

民警翻看着大娘的微信聊天内容，发现
她的“男朋友”从美国寄来一个包裹，但收取
包裹需要先给对方转账。

民警劝大娘千万不要轻信骗子的花言巧
语，可令民警哭笑不得的是，大娘竟然回复对
方：“他们说你是骗子。”她还告诉民警，微信
中的“男朋友”是美国人。

“别和他聊了！你这跟他还汇报上了？
你这是着上迷了，还是着了魔了？”

带着大娘回到派出所，民警拨通了这个
“美国男朋友”的语音电话。

“喂，是麦克吗？”
“你好。”
“我是杰克！”
……
听筒中竟然传出了流利的中文，听出民警

的调侃，这个“美国男朋友”立即挂断了电话。
“他是美国人？美国人比咱说中文还

溜？”
民警再次拨打了对方的视频电话，“您看

看，他看我穿着警服，就把电话按了，这为吗
不能见人呢？美国人怎么就不能让人看呢？”

“理亏不理亏？长得和我一样肯定不是
美国人！”

在民警又一次的“灵魂拷问”下，大娘终
于删除了骗子的信息。

（每日新报）

建
隆/

漫
画